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Abstract

The first part of this thesis explores the
underlying theory behind the fiber op-
tic gyroscope – a rotation measuring
device based the Sagnac interferome-
ter. Further on, it outlines the physical
effects that cause apparent sensor drift.

Most of this work describes design
process of such a device with focus on
phase modulation setting and sensor
drift reduction. The final gyroscope
is comprised of a 998 m long single-
mode fiber spool, an erbium-doped
fiber based light source, twofiber-optic
couplers, optoelectric phase modula-
tor, and signal processing electronics.

The figures of merit of the result-
ing device are these: Random walk
5.18 °/

p
h, Bias instability 1.37 °/h, Low-

est detectable rate 0.70 °/h, Scale factor
7.38 deg/s/V.

Abstrakt

První část této práce zkoumá teorii sto-
jící za optickým vláknovým gyrosko-
pem, což je zařízení fungující na bázi
Sagnacova interferometru kměření ro-
tace. Teoretická část dále popisuje fyzi-
kální jevy, které způsobují zjevnou ne-
stabilitu těchto sensorů.

Druhá část práce popisuje postup
návrhu takového zařízení. Zaměřu-
jeme se obzvláště na nastavení fázové
modulace a zvýšení stability sensoru.
Výsledný gyroskop je sestaven z 998 m
dlouhé špulky jednovidového optic-
kého vlákna, ze zdroje záření založe-
ném na erbiem dotovaném vlákně,
z dvou optických vazebných členů,
z optoelektrického fázového modulá-
toru a z vyhodnocovací elektroniky.

Výsledné parametry gyroskopu
jsou: Random walk (míra šumu)
5,18 °/

p
h; Bias instability (míra dlou-

hodobé nestability) 1,37 °/h; nejnižší
detekovatelná rotace 0,70 °/h; citlivost
7,38 °/s/V.

Keywords

fiber optic gyroscope, rotation
sensing, interferometry, Sagnac ef-
fect, sensor drift, phase modula-
tion, Allan variance

Klíčová slova

optický vláknový gyroskop, měření
rotace, interferometrie, Sagnacův
efekt, drift senzoru, fázová modu-
lace, Allanův rozptyl
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Nomenclature

Quantities

Quantity Dimension

B rad/s Bias instability
c 299792458 m/s Speed of light
E V/m E-field magnitude
fm Hz Modulating signal frequency
ϕ rad Wave-front phase
ϕS rad Sagnac phase shift
h - Phase modulation index
j

p−1 Imaginary unit
L m Fiber spool length
λ m Wavelength in medium
λ0 m Wavelength in vacuum
n - Refractive index
N - Number of loops
r m Radius of the fiber loop

RW or N rad/
p

s Randomwalk
S V

rad/s
Gyro sensitivity

Vm V Modulation voltage
Vo V Output voltage
ωm rad/s Modulating signal ang. velocity
Ω rad/s Angular velocity of rotation

Using SI units
Positive angular velocity represents counter-clockwise rotation according
to right-hand rule
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Abbreviations

CW Clockwise
CCW Counter-clockwise
ED(F) Erbium-doped (fiber)
EDFA Erbium-doped fiber amplifier
ERS Earth’s rotation speed
Φ Phase modulator
FFT Fast Fourier transform
FOG Fiber optic gyroscope
MSE Mean squared error
OTDR Optical time-domain reflectometry
PM(F) polarization-maintaining (fiber)
SLED Superluminescent light-emitting diode
SM(F) Single-mode (fiber)

Rotational speed units

From ↓ \ To → rad/s rpm deg/s deg/h ERS Hz

1 rad/s 1 9.55 57.3 206300 13800 0.159
1rpm 0.105 1 6 1440 1440 0.0167
1 deg/s 0.0175 0.167 1 240 240 0.00278
1 deg/h 4.85 ·10−6 4.63 ·10−5 2.78 ·10−4 1 0.0667 7.72 ·10−7

ERS 7.25 ·10−5 6.94 ·10−4 0.00417 15 1 1.16 ·10−5

1Hz 6.28 60 360 1.30 ·10−6 86200 1
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Introduction

The fiber optic gyroscope is a direct application of the Sagnac interferom-
eter. A light beam is split in two and enters a ring (needn’t be circular).
Both beams travel the same path. Any rotation induced results in a phase
shift of the recombined incident beam, which can be detected as an in-
terference pattern (free space) or current in a photodiode (fiber).

A gyroscope built upon fiber optics offers several advantages as a rota-
tion measuring device: it is a fully solid state device, hence it isn’t subject
to mechanical wear and can be ruggedized. Its sensitivity can be fairly
simply adjusted by the number of its fiber loops – easily allowing sensi-
tivities to detect Earth’s rotation rate. State of the art fiber gyroscopes are
extremely precisemeasuring instruments, that are applied as inertial nav-
igation units in aircraft and space vehicles.

A basic fiber optic setup includes a fairly long fiber (about 1 km in our
case) wound into a coil, two fiber couplers, a source, and a detector. One
arm of the interferometer also has a phase modulator in its path. The
phase modulation allows to distinguish the sense of rotation and maxi-
mizes the sensitivity of the gyro.

Amajor hindrance in the optical domain to overcome is the drift of the
sensor. A naïve implementation of the basic fiber setup results in a very
significant drift. Therefore several improvements are required in order to
minimize the temperature drift, polarization drift, and Kerr drift.

Thefirst part describes theunderlyingprinciples of the gyroscope – the
Sagnac effect and the basic fiber gyroscope setup, including phase mod-
ulation. Further on, we deal with sensor drift, its sources and ways of re-
ducing it.

The secondpart describes development of a single axis fiber gyroscope
prototype, ultimately for aerospace application. We begin with a simple
setup, deal with sensor drift, improve accuracy, and end up with Earth’s
rotation rate sensitivity gyro.
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Part 1

Theory

1.1 The Sagnac effect

The operating principle of any optical gyroscope is the Sagnac effect: an
optical interferencecausedbydifferingoptical path lengthsof a split beam
traveling in opposite directions in a rotating ring.

Consider the arrangement in Fig. 1.1 on the following page: a beam is
split in two by the beam splitter (a 2×2 fiber coupler in our case). Both
beams travel the same optical path but in opposite directions. Should
the interferometer rotate, the path length changes but the propagation
speed does not. If the interferometer rotates counter-clockwise, the path
of counter-clockwise (CCW) propagating beam

(
a+)

gets longer and the
path of clockwise (CW) beam (a−) gets shorter during the travel time. The
reference point moves by ∆l , which is the path difference. The conse-
quence is that the beams arrive to the detector with a phase shift, hence
the interference.

This simplified understanding doesn’t applywhen the light propagates
in a medium (e.g. single-mode fiber), but the resulting interference is,
however, the same irrespective of the propagation speed, as will be shown
further on.

1.1.1 Derivation

Let us consider a wave traveling in a hypothetical circular vacuumwaveg-
uide. The time of travel is

t = 2πr N +∆l

c
. (1.1)

r is the coil radius, N is the number of coil loops, ∆l is the path length
change caused by the rotation (angular velocity Ω).

∆l =±Ωr t . (1.2)
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Ω

r

Ωr

a+ + a-

a-

a+

Δl

1
2

D
et
ec
to
r

Source

a-

a+

Figure 1.1: Principle of the Sagnac Effect.

The path length change of the wave propagating in the same direction as
the rotation is positive (longer path), ∆l of the counter-propagating wave
is negative (shorter path). This gives

t+ = 2πr N +Ωr t+

c
= 2πr N

c −Ωr
, (1.3)

t− = 2πr N −Ωr t−

c
= 2πr N

c +Ωr
. (1.4)

The time difference is

δt = ∣∣t+− t−
∣∣= 4πr 2NΩ

Ω2r 2 − c2 . (1.5)

Considering Ω2r 2 ≪ v2,
δt ≈ 4πr 2NΩ

c2 , (1.6)

which is also the first term in the Taylor series. The total path difference
relative to both beams (speed of propagation remaining constant) is

δd = cδt = 4πr 2NΩ

c
. (1.7)

In terms of phase shift, we obtain the formula for the Sagnac interference
in a vacuumwaveguide [1, 2, 3]:
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ϕS = 2πδd

λ0
= 8π2r 2NΩ

cλ0
. (1.8)

Sometimes, it is more practical to express the phase shift in terms of
the length of the waveguide rather than the number of the loops:

N (L,r ) = L

2πr

ϕS = 4πr LΩ

cλ0
.

(1.9)

1.1.2 Fizeau drag

Propagation speed in a dielectric waveguide is substantially lower than
in vacuum. In this case we assume it’s c/n, where n is the refractive index
of the medium. Moreover, a lightwave traveling in a moving medium is
draggedby it. The effect is knownas the Fizeaudrag, and canbe explained
by relativistic addition of velocities.

We shall now demonstrate that the Sagnac phase shift isn’t affected

[…]


2nL .
The new spool is 200 m long and 85 mm in diameter. The new elec-

tronicfilter is 510 kHzbandpass. Otherwise, the components are the same
as in the single-mode EDF setup.
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2.5.3 Response

The PM setup was measured for its rotation response in the same way as
the SMF pass. (see section 2.4.1)

The high rotation rate response (see Fig, A.15) shows that the linear
region of the sensor spans up to 1.2 rpm.

The low rotation rate response (see Fig. 2.14) was used to calculate
transfer function of the gyro and its general accuracy:

V = (−711.91Ω/rpm−1.41) mV

S = 4.27 deg/s/V

MSE = 0.081mV2, ∆Ω= 0.58 deg/h

0.58 deg/h is almost twice as worse as calculated∆Ω= 0.36 deg/h of the SM
spool setup. This is certainly caused by the shorter fiber and lower spool
radius. However, even in this case we can’t quickly jump into conclusions
– proper assessment should be done through long term measurement of
noise and stability, which is, sadly, impossible at the moment of submit-
ting this work. Although, we may cautiously propose that its noise per-
formance is better – even though its sensitivity should be about 11 times
worse than the SM spool according to ϕS = 4πr LΩ

cλ0
, the calculated lowest

detectable rate via MSE is only twice as worse.
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Figure 2.14: PM setup response – minor rotation

2.6 Summary

We shall sum up the experimental results.
• Basicopen-loopconfigurationdemonstrated rudimentary function-
ality.

• Any open-loop configuration has inherently limited dynamic range.

• SMF – SLED configuration shows very significant drift due to rate
randomwalk.

• A method to setup the gyro modulation was devised.

• Gyro’s eigenfrequency in the SMF configuration is 100.1 kHz, opti-
mal modulation voltage 2.61 V.

• SMF–EDFsourceconfigurationhas randomwalkofRW = 5.18 deg/
p

h,
bias instability of B = 1.37 deg/h, lowest detectable rate of 0.70 °/h, and
Scale factor of 7.38 deg/s/V.

• PMF – EDF source configuration will likely show better noise and
drift performance, but proper determination was impossible due to
rapid unplanned disassembly.

48

49

Part 3

Conclusion

We set up a fiber-optic gyroscope in an open-loop configuration with a
single-mode fiber spool and Er-doped fiber light source.

AnSLEDbased light-source showedunsatisfying stabilityperformance.
The SLED source was replaced with EDFA based one, which eliminated
rate ramp and allowed for meaningful readouts.

The phase modulation of the gyro is a necessity to make the rotation
response linear, albeit within a limited dynamic range, andmaximize the
sensitivity. Wedevised a simplemethod toproperly set up themodulation
frequency and modulation voltage directly from the output voltage. The
frequency and voltage for the 998 m spool and our particular modulator
are 100.1 kHz and 2.61 V.

From there on we measured the scale factor of the gyroscope which is
7.38 deg/s/V.

We assessed noise and stability performance based onAllan’s variance,
which can be calculated from a long termmeasurement. Randomwalk of
the gyro, which quantifies noise performance, is 5.18 deg/

p
h. Bias instabil-

ity, which quantifies drift performance is BI = 1.37 deg/h. Lowest possible
detectable rate is∆Ω= 0.70 deg/hThismeans thatwith long enough integra-
tion time the gyro should be capable of detecting Earth’s rotation speed
of 15 deg/h, although these figures are still far from state of the art FOGs and
worse than commercial FOGs, although bias instability seems compara-
ble to low-grade FOGs. The randomwalk is, on the other hand, poor.

Some measurements were done with an advanced polarization main-
taining fiber spool, which should significantly reduce drift caused by ther-
mal gradients and polarization effects. However, during a stability mea-
surement, the connectors of the spool tore offandwewereunable to com-
pare its noise & stability performance with the single-mode spool.

The gyroscope has a very limited dynamic range of approximately -0.2
to 0.2 rpm. In the future, the range could be improved by implementing a
digital closed-loop configuration, which is done entirely on the electronic
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signal processing and modulation part. The closed-loop configuration
also makes the response entirely linear.

An experimental method devised by Chang et al.[19] could be used to
flatten the EDF source spectrumand increase its bandwidth to potentially
reduce Kerr effect induced drift even more.

Thenext step in thedevelopmentof thegyroscope is reducing thenoise
– the PM spool could potentially achieve that. From there on two addi-
tional axes should be added for complete measurements in all spatial di-
mensions.
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Measured and simulated data

A.1 Sinewave modulation

A.1.1 Time domain

sin klid.png sin klid.bb

Figure A.1: Sinewave modulation – time domain – still gyro
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Figure A.2: Sinewave modulation – time domain – ccw rotation
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Figure A.3: Sinewave modulation – time domain – cw rotation
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A.1.2 Frequency domain
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Figure A.4: Sinewave modulation – spectrum – still gyro
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Figure A.5: Sinewave modulation – spectrum – ccw rotation
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Figure A.6: Sinewave modulation – spectrum – cw rotation

A.2 Filter and amplifier frequency response
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Figure A.7: Frequency response of the used amplifiers
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Figure A.8: Frequency response of the used filter

A.3 Simulated modulation responses

Note that the simulateddata considersonly amplitudepower spectrum(absolute value
of the FFT result), not phase spectrum. This means direction distinction is lost. More
importantly, the sensitivity plot of modulation index response is positive, unlike real
measurements, which are negative.
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A.3.1 Frequency response

A.3.1.1 Maximum at fλ
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Figure A.9: Modulation frequency model response – small span: h = 2.4, fλ = 99.2 kHz
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Figure A.10: Modulation frequencymodel response – large span: h = 2.4, fλ = 99.2 kHz
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A.3.1.2 Minimum at fλ
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Figure A.11: Modulation frequency model response – small span: h = 1, fλ = 99.2 kHz
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Figure A.12: Modulation frequency model response – large span: h = 1, fλ = 99.2 kHz
