I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optického vláknového gyroskopu
Jméno autora: Přemysl Michal Vidner
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Pavel Škoda
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektromagnetického pole, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Analyzujte využití optického gyroskopu na bázi vláknového Sagnacova interferometru. Navrhněte a realizujte takovýto optický gyroskop. Porovnejte přesnost a stabilitu pro provedení se standardními optickými vlákny a dále pak v případě zapojení s PM vlákny. V rámci charakterizace se následně zaměřte na využití modulátoru v rámci gyroskopu.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo beze zbytku splněno a nad jeho rámec byl SLED zdroj nahrazen EDFA zdrojem pro zvýšení stability gyroskopu.

Zvolený postup řešení vynikající
Student zvolil logický postup řešení, kde jednotlivé kroky na sebe navazují. Samotnému návrhu gyroskopu předcházela rešerše dostupných publikací a komerčních realizací. Součásti gyroskopu byly nejdříve odsimulovány, poté zrealizovány a následně byly změřeny jejich parametry.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student přistoupil k vyřešení zadání analyticky a systematicky. Poznatky získané v rámci dosavadního studia a samostudia studenta byly uplatněny při návrhu gyroskopu a simulaci jeho částí. Další, zejména praktické, zkušenosti student získal při realizaci a měření navržených částí zařízení. Student se ke správnému výsledku vždy dobral aktivní prací a samostatným inženýrským přístupem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána srozumitelně a obsahuje minimum formálních a jazykových chyb. Po formální i technické stránce je práce na výborné úrovni. Rozsah práce odpovídá náročnosti zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student aktivně a samostatně hledal dostupné informační zdroje. Kromě katalogových listů součástí student nastudoval několik odborných knih a dalších vědeckých publikací o tématu optických gyroskopů. Citované a převzaté části jsou jasně odlišeny od vlastních úvah. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a citační etikou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student sestavil a popsal komplexní zařízení optický gyroskop. A zároveň prokázal samostatnost v mnoha aspektech návrhu i realizace bakalářské práce při simulaci, návrhu a měření optického gyroskopu. Práce je psána anglicky na velmi slušné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student vytvořil komplexní zařízení optického gyroskopu. Změřil jeho parametry a porovnal je s komerčními řešeními. Aktivně se podílel na řešení úskalí návrhu a konstruktivně řešil vzniklé výzvy a nedostatky při konstrukci gyroskopu. Práce studenta je přínosem optickému výzkumnému týmu.

Otázky do diskuse při obhajobě: Nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2017

Podpis: Pavel Škoda